“Repasse de recurso financeiro extraordinário para ações 
de Vigilância em Saúde – Estado de Calamidade Pública RS – Portarias nº 
3.750/2024 e 4.303/2024”, na Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito 

especial adicional no valor de de R$ 327.051,46 (trezentos e vinte e sete mil, 
cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), na seguinte classificação 
funcional-programática: 

06 Secretaria Municipal da Saúde 
 02 Fundo Municipal de Saúde 
 10 Saúde 
 305 Vigilância Epidemiológica 
 0222 Vigilância em Saúde 
 1667 Vigilância em Saúde –Calamidade Pública – Portarias nº 3.750/2024 e

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 327.051,46 (trezentos e vinte 
e sete mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos). 

A abertura do crédito especial justifica-se tendo em vista as 
Portarias GM/MS Nº 3.750, de 7 de maio de 2024 e GM/MS Nº 4.303, de 6 de 
junho de 2024, em que o Município foi contemplado com os créditos 
extraordinários de R$ 227.838,46 (duzentos e vinte e sete mil oitocentos e trinta 
e oito reais e quarenta e seis centavos) e de R$ 99.213,00 (noventa e nove mil 
duzentos e treze reais), recebidos em razão da calamidade pública ocasionada 
pelas chuvas no estado do Rio Grande do Sul, para o componente da Vigilância 
em Saúde, visando o fortalecimento do sistema da vigilância em saúde, para a 
implementação de ações de vigilância, prevenção e controle de epidemias